

Wychodzi codziennie.

Wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

W numerze pojedynczym kosztuje 8 ct.

OZIENNIK POLSKI

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie: Biuro administracji „Dziennika Polskiego” przy placu Halickim i Agencja W. Piłkowskiego...

Lwów 11. lutego.

Neue freie Presse, wielka zwolenniczka Offenheima, daje consilium abundi pp. Depretisa i Banhansowi, zapowiadając, że dni ich są policzone, i że ostoł się tylko „system” obecny, a gabinet runąć musi.

kwestji, którą już nawet najwyższe instancje prawo dawcze obrabiać zaczęły, dzisiaj już wątpliwości żadnej nie podlega.

Mimo tych wszystkich zabiegów nie docierano grantu rzeczy, a to, jak nam się zdaje, powinno było poprzedzać wszelkie rozprawy o środkach przeciw stemu.

Usiłowaniem tedy, o ile brak dat statystycznych i srogonność zasobów literackich dozwala, samą istotę rzeczy zbadać, i oddać tę moją pracę pod światły sąd opinii publicznej.

Co to jest lichwa? — Jua Roscher (Grundlagen der Nationalökonomie § 113), uśala się na dowolność w używaniu tego wyrazu, i każe go używać jedynie tam, gdzie uśala, może nawet przez oszustwo, ceny wymuszone (Notpreise) spowodowano.

Wydaję dla tak zwanych pożyczek konsumcyjnych, tj. na zadośuczynienie potrzebom osobistym zacięgniętych, nie czynię — albowiem przeznaczeniem tej klasy pożyczek jest lub przynajmniej powinno być przerabianie kapitału rachomego na tak swany osobisty.

Za użycie wypożyczonego kapitału rachomego o płać się wynagrodzenie, zwanę procentem czyli od setkami, tj. według zwyczajnego sposobu obrachowywania się, pawa iść roczną na od każdej setki.

Chcę tedy do rozwiązania kwestji dotrzeć, kiedy owo wynagrodzenie, już nie odpowiadające wartości, przez kapitalistę dostarczonej, staje się wyzyskiwaniem, wypadnie przedewszystkiem rozstrząsać pytanie, z jakich czynników ono się składa.

Chcę tedy do rozwiązania kwestji dotrzeć, kiedy owo wynagrodzenie, już nie odpowiadające wartości, przez kapitalistę dostarczonej, staje się wyzyskiwaniem, wypadnie przedewszystkiem rozstrząsać pytanie, z jakich czynników ono się składa.

O lichwie i ustawodawstwie lichwowem w Austrii

napisał dr. Józef Kohn.

Starodubowska sprawa.

Powieść ukraińska przez T. T. JEŻA.

Dziwczyną z psem się cofając, oblała się czerwoną żywą wieńcą dziewczęcej. Czar pękł. Pułkownikowa przemówiła do przybyłego: — Przepraszamy... nie miejcie do nas gniewu za sobakę, która nie byłaby do isby weszła, gdybyście drzwi nie otworzyli...

Dziwczyną z psem się cofając...

— Iwaś! — I nie ośkaję na potwierdzenie tego, co domyślam w gruncie było, boć owo „na” s powietrza chyba spłynęło, ramiona roztworzyła, młodzieńca szyć nimi otoczyła i do piersi go w uniesieniu przycisnęła. — I rozpłakała się. — Za przykładem matki poszła córka i — z isby uciekała.

wielkiej części pożyczek prywatnych stanowi ona najmniejszą tylko część procentów — a choćby nawet zdołaliśmy obrachować przecięcie wszystkich pożyczek w kraju naszym zawarty, jeszcze byłibyśmy dalecy od owej wartości czyli właściwej ceny targowej użyciu kapitału rachomego, jaka się optaca, nie sważając na żadne względy uboczne.

Sciśle rzecz biorąc, owa wartość nie ma wcale czystego wyrazu, tak samo, jak linja matematyczna, w świecie fizycznym nie jest dostrzegalną, a nauka geometryczna przybliżonem tylko przedstawieniem takowej kontentować się musi.

Mimo to, rzecz ściśle biorąc, nawet przy takiej elokacji pieniędzy ani ryzyko, ani własna praca kapitalisty nie znika zupełnie, a więc właściwa renta kapitalistowa powinna być jeszcze cokolwiek niższą ośzacowaną.

Biorąc tedy za podstawę obrachunku renty kapitalistowej w naszym kraju kurs listów zastawnych przeważnie w obiegu wawnętrzym słokowych, znajdujemy, że takowa, doliczając wartość możliwego dysku przez wylesowanie, właśnie przy listach niżej oprocentowanych znacznę wyższą, między 6 1/2 i 7 pct. rocznie wynosi.

Biorąc za podstawę obrachunku na zachodnie kraje przedlitawskie kurs listów zastawnych banku narodowego austriackiego, jako w całej Austrii przedlitawskiej poszukiwanych — gdy obligacje państwowe nie mają kursu dośy ustalonego, dostrzeżemy, że renta s kapitału około 5 1/2 pct. wynosi. Zważając na kurs renty państwowej francuskiej znajdujemy, że renta kapitału francuskiego niepełna 5 pct. wynosi; i zważając na kurs 3 pct. konsolów angielskich, znajdujemy, że angielski kapitalista rentę ledwie 3 1/2 pct. wynoszącą się sadowalnia.

Rozumie się, że renta s kapitału w okrogach odleglejszych, gdzie konkurencja miejscowa mniejsza i kapitał rachomy w rzasach potrzeby, dopiero s wielkimi ogniskami ruchu finansowego dowiesionym być musi, może być cokolwiek wyższą (w razie brakującego popytu także niższą) aniżeli w tychże ogniskach samych; nigdy zaś, przy dzisiejszej łatwości ruchu, różnica w jednym i tym samym kraju nie może być bardzo znaczną.

Jednakże stopa procentowa przy zwykłych pożyczkach prywatnych w naszym kraju praktykowana, o wiele przewyższa ową rentę, tak dalece, że np. 12 pct. u nas bywają uważane jako tani procent, nawet przy eskontowaniu wksli firm kupieckich dobrze akredytowanych, gdy przeciwnie w Anglii dyskont wekslowy prywatny prawie nie jest wyższym od renty, jaka państwo optaca, bo nawet w razie odpowiedniej konjunktury bywa niższym. Zjawisko podobne musi mieć pewne uzasadnienie ekonomiczne, nie dające się prostą restrykcją legalną usunąć; naszym zdaniem sa leży ono w sbytniem przeważaniu innych czynników, wyżej wspomnianych, t. j. odszkodowania sa poniesione niebezpieczeństwo i za osobiste trudy kapitalisty.

Powważnie przyjętą s jest zasada ekonomiczna, że tani kredyt pożyczkowy wielce się przyczynia do pomyslnego rozwoju krajowego, ułatwiając tak meliorację ziemi, jak powstawanie zakładów handlowych

Dziwczyną z psem się cofająca.

— Gdzieś się chowała... nie wie snadź, że to ty... — O! wiedziała ona. — Ona to matce wyraz „Iwaś” w ucho wauęła. — Gdy atoli do powiatu przyszło; gdy ujrzęła matkę z rozwartemi ramiony, co po rozmowach paru jakie s nią o Iwasiu miała, było dla niej faktem takim, isby się raczej śmierci niż czegoś podobnego spodziewała — uciekała. — Uciekała. — Opanował ją nadmiar rozrzewnienia. W pogotewiu już była sa matka na przybyśa się raudzić i wydrzeć go jej, samej go ramionami ogarnąć i do niego się przytulić, przytulić, ale tak się przytulić, żeby się w tem przytuleniu roztopić, rozpłynąć, w nie obrócić, o raczej, w niego się wcielić, jego istoty istota się stać. — Oczawisłość, rzecz ta do usrocywistnienia niepodobna była? dla tego Handzia wolała z oczu zejść. — Uciekała, do ogrodu wypadła, pomiędzy grządkę psobiegłą, grasse minęła, bród wieszęł się przesunęła i w burzanych się schowała. — Matka na próżno se świetlicy de alkiersa wyszła i po kątach ją szukała. — Ona w burzanych siedziała. — Wołanie pułkownikowej o ussy się jej obić musiało. — Nie przyszła. — Coż ona tam robiła? Niech pytanie to bez odpowiedzi pozostań. Powieściarowi nawet nie sawsze gadzi się wdzierać w tajemnice dziwowe, te swłaszcza których świadkami sa byś dskie, powoje samorodne, łopuchy i dęszery. — Pod nieobecność Szurniawiny, pułkownik i Iwaś pozostawali sam na sam. — Pomiędzy nimi toczyła się rozmowa która dostawnie powtórzymy. — Pułkownik, pokiwawszy się nieco i odchrząknawszy głosem, zapytał: — Coż tedy?... — A co?... — odpowiedział Iwaś. — Na tem się rozmowa zaczęła i skończyła. — Pułkownik wazy gładził i usta oddymał. — Iwaś na niego patrzył. — I tak im upływał czas, az powróciła pułkownikowa. — Gdzieś się dziwczyną podziała... — wchodząc oznajmiła i dodała swracając do Iwasia mowę: — Tak długo ciebie nie było, to już i sadowalnia o tobie...

i przemysłowych; pozostawiając tedy na teraz kwestję wyszyskiwania w pojedynczych wypadkach wykonywanego na uboczu, postaramy się naprzód pojedyncze czynniki stopy procentowej, przy pożyczkach prywatnych ogólnie przyjąć, a badać i według najlepszej wiedzy wskazać środki ku obniżaniu takowych, a więc i samej stopy procentowej.

(C. d. n.)

Korespondencje polityczne „Dz. Polskiego”

Paryz 7. lutego.

Kwestja rządu od której salezy przyszłość Francji sadczyna się na prawdę rozwidniać. Monarchja pobita jednym głosem większości, czuje, że jej się grunt z pod nóg usuwa nawet w monarchicznej isbie. — Jeden głos większości, to bardzo mało dla rządu parlamentarnego, ale to wisie — kiedy ma sa sobą konieczność położenia i wolę narodu. — Monarchja mówił przed rukiem, że wystarczy jeden głos większości do ustalenia na tronie prawowitego króla, w 1851 wystarczyło kilka pułków wojsk do spełnienia zamachu stanu i przywrócenia cesarstwa, dlaosgożby republika nie miała wyjść zwycięsko nawet po tak nędnem powodzeniu w monarchicznej isbie? — Najumiarkowańsi z jej przeciwników godzą się już z myślą, że bez króla żyć im wypadnie; twardzi, niewiaruszeni, sakrywają sobie oczy, wetajają: „Koniec świata”; bonapartyści tylko udają wciąż, suchów, sżdzą sa z republiki o jednym głosie większości i powtarzają na pochieć swego obozu „los cesarstwa nie od Zgromadzenia narodowego zależy”. — A rząd marszałka prezydenta co na to? — Milczy, czeka, jakby go ten staa wielkiego przeobrażenia wcale nie obchodził.

W takich myślach obracają się dziennikarskie rozprawy i prywatne rozmowy przez parę dni pe przyjęciu wniosku deputowanego Wallon. — To pewna, że ten wniosek wywrócił s grunt u całej budowej siedmioletcia tak mozolnie i tak kosztownie wystawioną przez księcia de Broglis i ośmę stronniotwo orleanistów w sojuszu se swolennikami króla z Boasę łaski i cesarstwa. — Im chodisło o uorganizowanie osobistego rządu marszałka Mac-Mahona s tymczasowym tytułem prezydenta Rzeczypospolitej i w tej myśli pracowawany został projekt komisji 30tu. Tymczasem pan Wallon, wcale nie republikanin, konserwatysta czystej krwi i gorący katolik, ale światły, sprawidliwy i se wazechmarzacy obywatel Francji, odeswał się do konserwatystów nie w interesie tego lub owego prezydenta ale w imię dobra narodu całego: — Kraj jest sżony stanem tymczasowości. — Wybory prowadzi albo do republiki albo do cesarstwa. — Jeżeli utrzymacie nadal tymczasowość, nie unikniecie jednego z tych koniecznych wyników: albo republikę bez was i przeciwko wam, albo cesarstwo, które znaczący bądzie wojnę i ruinę kraju. — Zobowiązalisie się dać konstytucję Francji. — Siła konstytucji polega na tem, że nfaosć w nią rośnie s czasem, ta zaś, która propozycję, miałaby tę wielką niedogodność, że w miarę przybliżania się do końca siedmioletcia ufnosć do niej musiałaby się zmniejszać. — Trzy sa tylko formy rządu: monarchja, republika i cesarstwo. — Cesarstwa nikt jeszcze nie miał proponować. — Czyż monarchja jest możliwą? — Powiadają mi, że ogłoszą republikę. — Ja nie ogłoszam. — Ja biorę to co jest. — Ja nazywam rzeczy po imieniu. — Ja choć rządu, któryby trwał tak długo, az nie znalazie się lepszego na jego miejsce. — W tej chwili republika salicza na swój rachunek najlepsze walory, a najgorzse sstawia monarchji; jeżeli się potyczka udała, to dlatego, żeśmy mieli republikę, jeżeli kraj został osobobodny s nieprzyjacielu w czasie osnacozonym, jeżeli przelidowani katolicy chronią się do Francji, to dlatego, że mamy republikę; jeżeli przeciwnie niepokój sserwy się w umysłach, jeżeli interes cierpia, to dlatego, że nie mamy republiki. — Otóż sadam, żeby republika miała zupełną odpowiedzialność tego co się stanie. — Treba poświęcić nasze życzenia, nasze teorje; nie mamy wyboru. — Znajdujemy gotową

formę rządu, zróbmy, żeby trwała. Jest to obowiązkiem każdego dobrego obywatela. Co więcej, jest to interesem stronnictwa monarchicznego. Jakkolwiek, albo republika zapewni pomysłność Francji, a każdy się z tego ucieszy, albo republika nie odpowie życzeniom kraja, a wtemczas po uściwieniu i rzetelnym próbie Francja będzie nam wdzięczną za poświęcenie naszych opinii. Konkludując dodam: potrzeba wyjść z tymczasowości. Ponieważ monarchia jest niemożliwa, nie powiadam wam: ogłoszcie republikę, ale nadszycie konstytucyjną ustawalono, tj. republika. Zróbcie rząd, któryby mógł żyć i przetrwać się kiedy będzie potrzebna, a nie według daty oznaczonej.

Po tej mowie, wymierzonej wyłącznie do monarchistów, pekiły nareszcie lody. Wybór pomiędzy republiką a cesarstwem, widocznie oddawna dla każdego, kto umie patrzeć na bieg rzeczy publicznych, przeważał szalę na stronę republiki. Słabo, niedostrzeżenie, bo jednym tylko głosem, ale od tej chwili datuje się zupełny przewrót w usposobieniu Zgromadzenia narodowego. Upór stronnictw stanowczo zwyciężony, a w jego miejscu jakiś wiatr wsąmknego ustępstwa nie przestaje wiać we wszech stron prócz z oboku cesarskiego i Chambordowskiego, gdzie trwoga kryje się ciągle pod płaszczem sarkazmów i groźby.

Druga stanowcza walka odbyła się przy rozprawach nad kwestją: czy prawo rozwiązania Izby deputowanych ma przysługiwać prezydentowi Rzeczypospolitej i w jakich warunkach? Komisja 30tu chciała je przysłużyć, ale marszałek MacMahon, bez współudziału senatu, z obowiązkiem zarządzania nowych wyborów dopiero w sześć miesięcy po rozwiązaniu Izby. Pan Wallon zaś proponował, żeby w ogólności każdy prezydent Rzeczypospolitej miał prawo rozwiązania w swoim ręku, ale dopiero za zwołaniem senatu i w warunkach, że nowe wybory będą urządzone nie w sześć, ale w trzy miesiące po ustąpieniu Izby. Jak zwykle, orleaniści użyli wszelkich sprzętów, żeby zapewnić zwycięstwo komisji i tym sposobem unieważnić pierwszą zdobycę republiki. Książę de Broglie skierował języczek w nadziei powołania dotkliwej kłeski. Ale napróżno, godzina intryg i doktrynerskich wybiegów minęła niepowrotnie. Ten drugi wniosek pana Wallon miał być w powietrzu wysłanym przez poprawkę, która w zasadzie odmawiała prezydentowi Rzeczypospolitej prawa rozwiązania i tylko wyjątkowo w o przysługiwała takowe marszałkowi MacMahon, z zastrzeżeniem, że go użyje raz tylko przed zakończeniem swego mandatu.

Nie udało się jednak zasadzka, drugi konserwatyista, pan Luro a po nim pan Dufaure były minister i przyjaciel Thiers'a, w umiarkowanych ale potężnych mowach wykazali, że tu nie o wyjątek ani o marszałka chodzi ale o norganizowanie stałego rządu Rzeczypospolitej. Poprawka została odrzuconą większością 68 głosów, a następnie prawe centrum (orleaniści) w całości swej przeszło na stronę republiki. Wniosek pana Wallon otrzymał 425 głosów przeciw 243. Z jednego głosu republika urosła najpręd do 68, a w końcu do 182 głosów większości do której tym razem liczą się tacy jej przeciwnicy jak książę d'Audifroy-Pasquier, książę de Broglie i książę de Joinville stryj brabiogoj Paryża; s wyjątkiem dwóch, wszyscy ministrowie wotowali z większością. Majętność stanowią zwolennicy hr. Chamborda (około 200 członków) i młodego cesarzewicza (około 40 członków).

Na tem wotowaniu skończyła się walka konstytucyjna. Następne paragrafy przyjęto bez dyskusji. Nawet prawo zmiany lub poprawy konstytucji, przeszło bez żadnego oporu. A jednak jest to bardzo ważna kwestja. Jeżeli z jednej strony rozważmy powodawca winien obywateli-prawne środki postępu, czyli przeprowadzenia zmian których potrzeba wykaże czas i doświadczenie, jak tego mamy przykład w naszej konstytucji 3. maja, to z drugiej strony otwarcie szerokości wrot do prerabiania ustawy konstytucyjnej może wystawić kraj na nieustającą walkę z nieprzyjaciółmi republiki. Zgromadzenie narodowe zdecydowało, że przyszłe Izby będą miały prawo usunięcia potrzeby przejścia konstytucji; chcą uniknąć niedogodności jakiego mogłyby wynikać z oznaczenia terminu do takiego przeglądu na koniec siedmioletcia teraźniejszej prezydentury, zachowało się w ogólnikach, że przez to upoważniono niejako do ciągłej agitacji na rzecz pretendenta do korony. Oprócz tego wezwięzł się zupełnie niepotrzebnie do nowej konstytucji postanowienie, że siedziskiem władzy wykonawczej i obydwóch izb pozostanie Wersal. Stolicą Francji mimo wszelkich gniewów i strachów będzie zawsze Paryż. A więc Paryż nie Wersal musi być siedziskiem władz rządowych.

Alc mniejszość o to. Doskonałego dzieła nie można się spodziewać od jednego wyroku jakiegobądź ciała ustawodawczego a mianowicie takiego jak Zgromadzenie narodowe. Zresztą projekt przyjęto dopiero w drugim odczytaniu przez 508 głosów przeciwko 174. W trzecim odczytaniu w ostatniem czytaniu ulegnie zapewne być etworzył. Cóż jednak miał pojąć! Powiedział sobie w duchu:

— Al... niechajno... Może to mi się tak coś wydaje... Może stałem się zanadto oszły i wymagam od ludzi za wiele...
I zbywał począł pułkownika ogólnikami, odkładając rozgadanie się z nią na później. Zabawił jeszcze chwilkę i odeszedł.

Po odejściu jego, Szurniawina stanęła przed mężem, patrząc na czas niejaki w oczy, głową pokiwając i ręką:

— Ot i masz!...
— Kozarówka... — odrzekł pułkownik.
— Ono to tak... Gdyby jednak przyszło ci za Kozarówkę zapłacić drożej aniżeli warta, to... dziękuję...
— Cóż ja zapłacę!... chyba tak, jak Laohy powiadają: „Kto nie ma złota, miedzi, płaci tem, czem posiada...”
— W rzeczy samej tak!... Przysięgam Bogu tak!... Zapłacić możesz ciężko... bo z Moskalmi nie tarty... i Kozarówkę sabiszą i nas na śmiecie wyrzucą...
— Cóż więc?... — odezwał się pułkownik, brwiami ruszając.

— Moja rada krótka: trzymajmy się Kiryła Aksemtiewicza... on nam sprząta... on nas tyle zjadł i wypił, a tak z serca odęgo... Pogadaj z nim, rozpowiedz mu otwarcie wszystko... on ma głowę...
— Racja... umm... — odpowiedział pułkownik. A jednak wiesz?... ten Iwaś, trzysta mu mać!... do naszej Handzia para taka, że no...

— To też potrzeba to Kiryłowi Aksemtiewicowi powiedzieć, i potrzeba go spytać, co on o tem myśli...
— Masz rację...
— Handzia u nas jedna, jedyna, to nie ma co oglądać się na jakiego tam...
— Ale gdzież się ona podziwała, gdy Iwaś przyszedł?... — przerwał pułkownik.

— Gdzie?... albo ja wiem!... w burzaży się chyba schowała...
(C. d. a.)

niektórym zmianom i poprawkom tak pod względem formy jak i gruntu zostały.

Teraz zachodzi tylko pytanie, czy niepodziawana zmiana frontu znaczącej części dotychczasowych nieprzychylnych republiki utrzyma się do końca. Ogólny nastrój opinii publicznej, które się tego spodziewa. Papiery giełdowe poszły w górę; Izby handlowe przysyłają panu Wallon i prezydentowi koła umiarkowanych republikanów, niezbędne adresy, donoszące, że zamówienia handlowe, które od dawnego czasu wstrzymane były, napływają ze wszech stron od chwili kiedy Zgromadzenie narodowe postanowiło położyć koniec prowizorycznemu rządowi. Orleani czyli monarchiści konstytucyjni, którym głównie ten nowy obrót rzeczy przyszedł na łeb, bo bez nich, wzorowa jednolitość i karność odcieni republikańskich, pozostałaby w mniejszości, srozumieli nareszcie, że walcząc przeciw republiki pracują dla cesarstwa, utrzymaniem zaś Rzeczypospolitej zapewniają Francji porządek na wolności i bezpieczeństwie wszystkich społeczywający. Co do republikanów, że doskonale srozumieli, że wszystkie od razu zdobyć nie można, że w obecnym stanie najpierwszem i najważniejszem zadaniem jest: utrzymanie republikańskiej formy rządu. Historia nas uczy, powiada *La République Française*, organ pana Gambetty, że zmiany reprowne w instytucjach narodów, rzadko są trwałe, prawie zawsze wyrabia się przeciwko nim potężny prąd, który je ogarnia, a w końcu pochłania. Ludy potrzebują oswajać się stopniowo z reformami, których najbardziej pragną, i do tych to reform głównie stosuje się maksyma i czas nie szanuje rzeczy które bez niego były dokonane.

Stanowisko rządu wobec nowego kierunku spraw publicznych jest dosyć zagadkowe. Ministerowie z dymisją w kieszeni, wotowali wprawdzie w końcu z większością Izby, ale trudno srozumieć dlaczego marszałek MacMahon nie powołuje na odpowiedzialnych radców swoich, ludzi, którzy stanęli na czele znakomitej większości Zgromadzenia narodowego? Miałoby się spodziewać, że usiłowania książęcia de Broglie zmienią w końcu postać rzeczy? Na to rachują legitymizacy, powtórna dyskusja nad senatem, którą naznaczono na przyszły czwartek ma, według nich, wszystko wywrócić do góry nogami, i błogi dla nich stać tymczasowośći utrzymać. Zwolennicy cesarstwa nie mają swego zwycięzcy. Od iżby niczego się nie spodziewają. Cała ich nadzieja jak melancholicznie powiada *Le Pays*, zależy od wypadku nieprzewidzianego, od tego wypadku nieokreślonego, gdyż nikt nie wie z czego się wyrodzi i jakie nieszczęście może sprawdzić na ojczyznę. Niektórzy upatrują w tej żałobnej swrotce groźbę nowego zamożu stanu. Do przyszłego listu odkładam kilka uwag nad nowym dziennikiem polskim *Wici*, wychodzącym w Żurychu i nad obchodami 22. stycznia w Londynie.

Ziemie Polskie.

Gołos donosi o przyjeździe do Petersburga jenerał-gubernatorów Litwy i Rusi. Wezwani zostali przez wyższe władze rządowe dla naradzenia się nad wykupem miast i miasteczek z rąk szlachoty. Dopóki miasta te i miasteczka, powiada Gołos, nie staną się rządowemi, dopóty nie sposób zaprowadzić na Litwie i Rusi ziemstwa gubernjalne. Fałsz to widoczny. Chodzi tu nie o ziemstwa, lecz o zmniejszenie znaczenia obywateli, przyczem Gołos, dowodząc że Polacy i sztydzi znową górę biorą nad nastąpiłymi Moskalami, podobawionymi dostatecznej opieki rządowej (?), chciałby jeszcze większych obostrzeń względem elementu polskiego. Sami Moskale zeszają, że pomimo uciążli i wywyższenia gromadnego obywateli polskich, smokwicie kraju nie postąpiło prawie na krok. Pozornie, Litwa i Ruś wyglądają po moskiewską, lecz głąb natury tych prowincji pozostał po dawnemu polski. Lada powiew nieprzyjazny dla Moskwy, może zmieść naleciałość moskiewską.

Wykonywanie praw majowych w zabiorze niemieckim odbywa się ciągle z ciemnienną surowością. W przeszłym tygodniu przybył do Kamionny, w Poznanskiem, królewski radca ziemski K. Medzechodu w towarzyszytwe książęcia Kicka i siedmiu żandarmerów, w celu obsadzzenia probostwa. Pomimo protestacji ks. dziekana Hsbanowskiego z Lwówka, że ks. Kick nie może być instalowanym, bo nie jest przez władzę duchowną mianowanym, ks. Kick został wprowadzonym do kościoła. Lada gromadnie odeszła kościół, lecz się nie dopuścił żadnych nieporządków i nie stawiał oporu, pomimo że był oburzony. Gdy ks. Hsbanowski wyniósł z kościoła Sanctissimum, na znak że kościół od tej chwili przestaje być domem Bożym, lud płakał. Jest to drugi przykład wprowadzenia za pomocą gwałtu na probostwo księdza nie mającego żadnego prawa być proboszczem; pierwszym był p. Kubczak w Włocławce. Z poważnością ks. Kick liczyć będzie tyle ewangelizacji co i ks. Kubczak, którego kościoła nikt dotąd nie odwiedza.

Dezjantki Poznanskie donosi z Pleszewskiego: Przez śmierć proboszcza Gozdzińskiego, który przez wiele lat zarządzał parafją Sowina, do której należą Lubomierz, Taczanowo, Bógwizda, Ludwińskie Oledry i Sowinka, zostało opróżnione probostwo w Sowinie. Parafją zarządzał w czasie choroby proboszcza Gozdzińskiego aż do jego emerytowania wikariusz Ruszczyński, który odebrał święcenia dopiero po zaprowadzeniu ustaw majowych. Wikariusza Ruszczyńskiego zaczęto ścigać kryminalnie, a gdy w skutek kilku śledstw nabywała się grzywnien znaczna suma, której zapłacić nie mógł, wszczęto ks. Ruszczyńskiego do więzienia w Pleszewie. W nieobecności ks. Ruszczyńskiego zajął rząd probostwo w administrację, bo nie uznając go jako kapłana, ogłosił miejsce to jako probostwo proboszcza Gozdzińskiego wakujące. Później wewzwał landrata w Pleszewie patrona, p. A. Taczanowskiego, ordynata, na Taczanowice, aby w wykonaniu swych praw patronackich, podobnie jak Kenemann w Książu Kubczakiem obsadził probostwo. Czas oznaczony minął bez skutku. Landrat wezwał więc gminę w Sowinie i gminy do parafji w Sowinie obsadzzenia, aby posiewać patron na wykonanie prawa obsadzzenia wniósł do urzędu ziemskiego o przedsięwzięciu kroków potrzebnych do obsadzzenia beneficjum w Sokółce i nadmienil, że jeżeli przyjąwszy stawi wniosek do zwolnienia całej gminy, wniósł ich zadobroczynnie będzie. Od tego czasu uptynęło kilka tygodni i nikt nie sądził, że ktośkolwiek z gminy sądził się do stawienia wniosku takiego. Aż tu w ostatnim numerze *Tygodnika Pleszewskiego* czytamy następujące ogłoszenie:

„Ponieważ nad dziesięć piętnoletnich, w posiadaniu praw obywatelskich honorowych znajdujących się członków meških gminy parafji katolickiej Sowina, którzy nie są podwładni jakiegobądź rasem wybierającej głowie rodziny, o zwolnienie gminy kościelnej celem uchwalenia zastępstwa odcieniu udzielenia posady na probostwa w Sowinie wniósł, przeto saporzący się wszystkich tymże wymogem i warunkom odpowiadających członków gminy parafji katolickiej na 18. lu-

go pomieszkania w Bógwizdy z tem nadmienieniem, że spis prawo głosowania mających od 6. do 13. lutego u sołtysa w Lubomierzu i w Bógwizdach złożony zostanie, Reklamacja winne w czasie wyłożenia spisu głosujących do mnie być podane.— Pleszew, dnia 20. stycznia 1875. Królewski radca ziemski: Gregorowicz.”

Obwieszczenie to jest w polskim i niemieckim języku wydrukowane. O ile wiadomo, jest to pierwszy wypadek, w którym członkowie gminy katolickiej, a przynajmniej więcej jak dziesięciu ich, mają zamiar obsadzzenia swej parafji. Niewiadomo, co się dalej stanie, czy na zebraniu w dzień 13. lutego r. b. zapadnie uchwała, domagająca się obsadzzenia probostwa, lub czy znajdą się głosy przeciwnie. Okaże nam to przyszłość niedaleka.

Sprawy zagraniczne.

Moskwa. Rząd zajmuje się myślą zaprzestania wysyłania skazanych zbrodniarzy do Syberji. Przekonano się, że skazani nie wiele się przyczynili do podniesienia ludności w tym kraju pod względem liczebnym, gdy tymczasem moralność jego coraz niżej opada. Syberja jest najniefortunalszą prowincją we wszystkich prowincjach moskiewskiego państwa, które jak wiadomo, południe miejsce zajmuje w Europie pod tym względem w rzedzie państw europejskich. Wszakże o zaprzestaniu wysyłania do Syberji przestępów politycznych, szczególnie polskich, nie ma tu i mowy; owszem, pobyt w Syberji przestępów politycznych polskich uważa rząd za środek cywilizacyjny, za rzecz bardzo dla niej korzystną.

Jak olbrzymie szkody rządza corocznie ogień w państwie moskiewskiem z powodu demoralizacji ludu i braku dobrej administracji, można sądzić z następującego urzędowego wyroku za rok ubiegły: Według urzędowych wiadomości zebranych za rok 1874 i podanych w gazecie *Russki Mir*, w 76 guberniach rosaryjskich było w pomienionym roku 26 326 pożarów, z liczbą których porównano przeszło, tj. 14,882 powstało z niewiadomych przyczyn. Prawie siódma część, bo 3764 wynikało z podpalenia, przeszło czwartą część, tj. 7043 było skutkiem nieostrożnego obchodzenia się z ogniem, a około 2 pct. skutkiem pioruna. W 2883 wypadkach szkody przez ogień żrzące nie zostały obliczone, str ty zaś obliczone w pozostałych 23,445 wypadkach wynoszą 58,897,000 ra.

Kronika.

(d. 11. lutego.)

Kilka pytań dla świętego magistratu kr. stołecznego m. Lwowa. 1) Czy porządek publiczny wymaga konieczności, aby w samym śródmieściu na placu Kastrum stała fabryka kostek brukowych istniała, przycem cały zastęp robotników zatrudniając swa niezbędne potrzeby, uprzyjemnia widok mieszkaniom okolicznych domów? 2) Czy ssa. egrodnia miejski na to pasadał drzewka w rozmaitych miejscach, aby je robotnicy przy obrabianiu kostek kaleusyli i kamieniami szaraszawiali, jak na placu Kastrum, albo przekupnie i bejki stolami, skrzyniami itp. niszczyli, jak na placu Halickim; albo wreszcie przy rogach ulic zasadzone drzewka uszkadzają wozy i fjakry, jak np. przy ulicy Fredry? 3) Czy śnyw plot wadliu Peltwi przy ulicy Akademickiej przesłaćy światny magistrat na zagładę przez wyrzucenie mas śniegu, brzy ludu i spartywanie bloka w keryto Peltwi?

Konkurs. Wydział krajowy rozpiął konkurs na zapomogi dla weteranów polskich z fundacji śp. Russawskiej. Termin podania trwa do 10. marca br. Blizsze szczegoly znajdują interesowani w artykule o tej fundacji, umieszczonym przed dwoma dniami w naszym Dzienniku.

Na Sobótke książkę zbiorową dla uczczenia pamięci Seweryna Goszczyńskiego, wyjętę mającą, słożyli przedtąd w dalszym ciągu: Czystemi akademicka we Lwowie; Wasilowski, Grabowicz, Horoszkiewiczowa na 2 egz., Hoppe, Gross, Czystemi miejska w Lisku, hr. E. Krasicki, E. Kraiński, Truszkowski, Bal, Barański, Zateraki, Przasalski, hrabina Aniela Krasicka, za pośrednictwem hr. E. Krasickiego; Bańkowski, Teibles, Schaufler, Sternheim, Finsterbaeh, Landauer, Staielfest, Rab, Reich, Kohna w Samborze; Beziński Aug.; Udryki 2 egz., Lang, Zareki, dr Fechtgden, Dworszczak, Man Leib, Koperacki, za pośrednictwem Koperackiego w Mostach-Wielkich; Helena Gutther, Hlasko, Gara, przez Gralewskiego w Krakowie; Laura Skibicka, ks. Czerwiński, przez Gallera; dr Gąsiewski, Kisielewski, Zaleski, Mazarkiewicz, przez ks. Wilczyńskiego w Paryżu; dr Rasp w Brzeszlanach.

Jubileusz 50-letni służby jen. Dormuta będzie jutro weselem wojskowych bardzo znaczące obchodzony. O godz. 10. s rana przedstawi się solentantowi cały korpus oficerów żałogi lwowskiej, a wieczorem wystąpi muzyki wojskowe s serenadą. My cenigo w jen. Dormucie dzielnego żołnierza i obywatela przyohylnego krajowi, tندی і оја, który dałsi swoje wychowywał na obywateli kraju— z serdecznem życzeniem pomysłności, witamy dlań dzień jutrzejszy, twardo zasłużony w wielu bitwach na czele pułków polskich.

„Z ekspedytury Sadu krajowego“ — pod tym tytułem zamieszczony w kronice Nr. 23 Dz. P. artykuł donoszący o licznych skargach na urzędniczym manipulacyjnych protokole podawczego i ekspedytury tutejszego Sadu krajowego, polega w jednej części na nieporozumieniu. Skargi na protokół podawczy, mogą być słusznemi, wszakże zarzuty czynione równocześnie także ekspedyturze, są nieluzne, a przez pomieszczenie s protokolem wyrządono ekspedyturze wielką a niezaluzną krzywdę.

Pod obecnem kierownictwem bowiem, a na wszelki wypadek od dwóch niemal lat może ekspedytura tutejszego Sadu krajowego pod względem grzesznego obejścia ze stronami wyjaśnić szukającymi, a oraz pod względem spręstystego i zrybkiego salawatowania spraw innym za wzór służyć. Teraźniejszy kierownik tego oddziału pan Kruz jest człowiekiem bardzo uprzejmym i grzeszernym, a prztem w wysokim stopniu spręstystym i energicznym przełożonym oraz gorliwym i sumiennym urzędnikiem, to też i podwładni jego, mając tak piękny przykład, postępują pod każdym względem w duchu swego naczelnika: strony szukające wyjaśnienia, otrzymują takie — o ile te według obowiązujących przepisów jest możebnem — z wszelką gotowości, uzasadnione prebys o przypieszenie znajdujące swasze cęgny posuch i uwzględnienie, co więcej bywały już — naturalnie w wypadkach rzeczywiście naglych — przykłady takiego pospiechu a prztem takiej gotowości i uprzejmności ze strony pana kierownika i jego podwładnych, o jakiej gdzie indziej może nawet wyobrażenia nie mają.

Zarzuty niegrzesności nie mogą się przeto żadna miarą odnosić do ekspedytury tutejszego Sadu krajowego i dla tego sładawczy rzecz upraszamy Szan. Red. w interesie prawdy i szlachoty, by powyższych kilka słów ku spręstowaniu zaszedł pomyłki w lamach swego szacownego piśma jak najpiewniejszej umieszcil raczyła.

Lwów dnia 30. stycznia 1875. (Następny podpis.) Działający, najchętniej prestatujemy w tym kierunku wspomniany artykuł.

Doniesienia policyjne. Franciszkowi K...

nocy w niewiadomy mu sposób w kawiarni pod l. 8 przy ulicy Trybunalskiej książęca s notatkami i kwotą 25 zł. Wszakże poszukiwania na książęciach i pieniądźmi były daremne. — Michał Andruchów, woźnica, sakradł się zeszłej nocy do stajni w domu sąjednym pod l. 35 przy ulicy Karola Ludwika i szałaj bardzo ciekawie przesuwał kieszonki spiących tam furmanów. Obudouy tem jeden woźnica, przyohwycił złodzieja i odprowadził do policyji. — Aresztowano przedwozowaj wieśców Jana Krynickiego, wyrobnieka, który żyjąc w nieprzyjaźni z wyrobniekiem Stanisławem Goreckim, napadł jego pomieszkaniem pod l. 9 przy ulicy Pijarów o godzinie 11tej i wymałał ramy u okien. — Zeszłej nocy około godz. 22 zaszkoczyła policyja kółko grzeszy, oddających się od wiezoza grze hasardowej w restauracji hotelu Krakowskiego. Komisarz policyji sabrał se stołu kwotę 31 zł. i po spisaniu nazwisk wosostatków wydał ich z hotelu. — Dnia 31. stycznia znaleziono w pomieszkaniu wdowy Anny Sobkowej w Przemyślanach obwiszonego tejez syna, 12-letniego Jana Sobkowa. Przyszła samobójstwa niewiadoma. — Eljasz Goruch, kowal w Potoszarykach, w Horodenskiem, żonaty, miał stonnek miłosny z Melanią N. z Michalowa. Brała stryjeczni jego żony, Piotr i Fedor Moskalikowie, ludzie szerszą złej kondyty, starali się ten stosunek rozerwąć i udawali się kilkakrotnie do te wójta, to do księdza celem wydalenia Melanii N. z Potoszaryk do miejsca przynależności, w skutek czego ksiądz zaszło Goruchowi wydaleniem jego kochanki. Goruch mrosząc się na Moskalikach, po kryjomu pokaleszył konia ich kilku pohnięciai noża tak silnie, że zwierzę zginęło. Moskalikowie zaskarżyli przeto Gorucha do sądu, który natychmiast komisję do Potoszaryk wydelegował, nim jednak sapał wyrok sądowy, wymierzyl sobie bracia Goruchowie samowładnie sprawiedliwość, przydubawszy bowiem Gorucha przypadkiem w karczmie dnia 3. lutego, tak go sabili, iż tenże w kilka godzin ducha wyszłał. Śledstwo karne jest w toku. — Niezawadliwe wypadki. Suspendowany kontroler podatkowy w Sniatynie, Ignacy Dąbrowski, napelniąjąc z wiezoza lampę naftową przez nieostrożność spowodował wybuch nafty i tak ciężko został oparzony, że po wielkich cierpieniach dnia 6. b. m. życie zakończył. — Dnia 3. b. m. wiezozem 5-letni syn parobka gorzelnianego w Łękach Górnych, w Pilźnieńskiem, Jan Poczenka, wadleszy samowolnie do stajni opasowej, stanął nad rezervoarem w oszpie sypiania sieżki i sponoszania wywarów (orazy) i wpadł do dolu, a pomimo, że go natychmiast wydobyle, i że mu dano wszelki możliwy ratunek, w skutek oparzenia we dwie godziny życia zakończył. Śledstwo okał, czy na kim nie cięży wina s powodu braku dozoru. — Dnia 4. b. m. z wiezoza, czeladnik młynarski 19-letni Antoni Kowalski, satrudniony przy kole mlyna parowego w Wolożkowach, w Sniatynskiem, pochwycony został przez kolo i na śmierć sgnięcony. — Ofiary żny. Na polach między Zgroszkiem a Podlesiem, w Milecokiem, znaleziono dnia 21. stycznia swołki Michala Ziembę z Grzybowa, który wiaćcają do domu w drodze samarsi. — Pod ogrodem w Wiewiórce, w Pilźnieńskiem, dnia 27. stycznia znaleziono swołki landwe-rzysty Jana Barnasa, rodem s Jaswin, który sginął skutkiem zamarnięcia. Zarządono śledstwo.

Kraków 8. lutego. (Koresp. Dzienn. Polsk.) Czas dostarczył nam wiadomości o kilku naraz wielkiej doniosłości ewenementach, a najpręd s. Walery Rzewuski fotograf i rada miejski pedaje wszem wobec i każdemu, kto e tem wiedzieć chce lub nie, że powrócił s Francji, Anglii i Szkocji, z esego wypadu, że jest teraz u siebie w domu. Czytajacy o ogłoszenie, powinni się domyślic, że sżach od przez Niemcy, przeprowadził się okretem przez kanał La Manche (tunelu tam jeszcze nie ma) zanim obejrzał kanały mniejsze w diegowie, gęza w tym celu wraz s drugim radcą wprost z łona rady miejskiej udał się do Szkocji, aby się przekonąć o budowie tamtejszych kanałów, sposobach oazyzenia miasta, desulfekcji itp. W ślad też za delegowanymi przybyli tu przedsiebiorcy ze Szkocji, którzy chcą się tej entreprysy w miastu naszym podjąć. W miejscose zatem p. Jana Miezba, dotychczasowego puryfikatora, możemy mieć Skotów w pładach i s golemi nogami, oo dobrze wypadnie dla miasta, szwałowy, iż gdyby nawet stracili na przedsiebiorstwie, nie będą mogli powiedzieć, że bez p..... wyszli s Krakowa. Zrazu mówiono, że do Glasgow miał sżach profesor chemii przy tutejszym uniwersytecie, wybór ten uważano za najszlachetniejszy tam, gdzie szło o sżadanie najodpowiedniej zastosowanych środków odwańiających, ale ci o te tak myśleli, zapomnieli o tem, że rada nasz miejski ozy to fotograf, segarmistrz, kupiec kerezny, krawiec lub kapelusznik a nawet dentysta, jak tylko został radcą, zna się już na wszystkim. Co inne, gdy zostanie wylosowanym, wtedy staje się sżyczącym osłowikiem, bo niechęć ktos, oo nie jest radcą wroci se jedynym zamachem s trzech naraz krajów? ani podobienstwo! tymczasem tak się stało, nie do uwierzenia, a jednak prawdziwo.

Drugim niemniej ważnym wypadkiem był kulig u państwa K. K. w guszech dyrekcji ubezpieczeń, Czas poświęcił mu fejleton z dnia 4. bm., w którym rozspisał się o wiefach z sylvid i rusalek, osarnych duchach, o widmach poetyznych utkanych z kwiatów koronek, dręgich kamieni, i o osarnych fraach stanowiących negacje tej igrazki kolorów i poetyznych antytez ciągłej wyobraźni i pogoni za ideałem! To znowa o jakichs kobiefach wiotkiej i bującej kibici, niezrosamianych niestety, które w polowie swego lotu spadają z oboków i brzdęk na ziemię, i dopiero tu ulegają pozytywnym wymogom życia — własne słowa fejletonisty, któremu nie żalowano widać wina na kuligu, skoro jeszcze naszajtrzał pisał takie herezie.

Były i mówki wierzchem na oym kaligu, z których jedna przypomniała Papkina, bo sżaczynała się tak: „Jak w Arabji pustyniach, miodepłynna oasa“ itd., ale sżończyła się sżegółliwie na Kleparzu i najszlachetniejszym gospodarzu. Kleparz i gospodarz jest rym dobry, były i krakowiaci śpiewane, i sżyd oo naszymu prezydentowi radził, aby się okenił, bawiono się pignie.

Tymczasem kiedy się tak bawia, kiedy na balu w hotelu Saakim uczęsz wyzywa profesora na pojedynek, bado-wniczy Nowicki pisze krytykę na projekt odbudowy Sukiennic przez Prylińskiego tak pięknie narysowaną, a w salach sztuk pięknych na widow publiczny wystawiony. Z nieporównanym uporem i uprzedzeniem dowodzi p. Nowicki, że w salach owych Sukiennic na wykłady projektowanych będzie ciemno, a te s tej przyczyną, że nie ma tam okien, że gdzieindziej choć s okna, ale ślepe, i wigo także widno być nie może; że sżach projektowany w oszności wyszklony sawali się pod sńięciem, albo pod tym co sńięg zrzucać będzie, i spadną oba, tj. sńięg i osłowiek, wprost do sklepu żydowi na głowę, bo rozumie się, że sżdzi szraz sklepy w odrestaurowanych Sukiennicach sżylna. W końcu dowodzi rezencenz, że część Sukiennic sż świętymi p. Prylińskiego wyglądaby jak moskiewski Ikonostas, a nareszcie, że to wszystko będzie więcej kosztowało, aniżeli sobie rada miejska wyobraża. Na takie dietum acerbum sprawa Sukiennic może późó znowu w odwołkę, tak jak idzie w odwołkę 14 dniowy areszt Eysteina, na który przez sąd tutejszy skazany został, choć Eystein nie ma nic wspólnego z Sukiennicami. — Widniecie s tego, że w Krakowie nie sż udać się może, udał się tylko kuligi, ale to może dla tego, że miał miejsce w guszech dyrekcji, a tam się wszystko udaje.

W cześ 4. p. Oppolcera. W sferach Towarzystwa w celu niesienia pomocy szonym szkołcem wiedeńskim, srobiono subskrypcję w celu sżarczenia artystycznie wykonanego portretu, nigdy nie sżapominanego miedzielca tego Towarzystwa śp. rady i nadwo...

go dra Oppolera, profesora medycyny na wesołności wie...

Pilno 9. lutego. Namiestnikowi zatwierdziło stat...

Profesora polska. Dzienniki zagraniczne u...

W interesie prawdy i sprawiedliwości pozwól, abym...

Jako Polak, który ma zaszczyt służyć swemu krajowi...

Tych, którzy będą przeczyli faktom wyż wspomnia...

W chwili tak bolesnej dla Polski, jeden z członków...

Łączę wyrazy itd. Hr. Władysław Plater.

Musom przemysłowe miejskie umieszczone w salach...

Dział literacko-artystyczny.

(d. 11. lutego.)

Kronika teatralna. Dziś 11. b. m. w teatrze...

Dyrekcja naszego teatru spełniła czy prawdziwie...

stony przy końcu przedstawienia, uścił się wale dobro...

* Botanika Billa wyjdzie już wkrótce z druku...

* Dziejów powstania w Galicji...

Następstwa odrzucenia wniosku Schoerera.

(R.) Z rezolucji wniesionych do Izby deputowa...

Jakie ministerstwo zajmować się będzie nadal...

Czy Galicji wypada teraz spocząć spokojnie na...

W artykule naszym wstąpym — Lwów 5. lute...

Tyle na dziś, pod względem handlowym. Wróci...

Względem sanitarny jest dla nas nietylko ze strony...

Trzeci wzgląd zwrócić należy za gospodarstwa...

Zaprowadzenie racjonalnego wypasu byłoby nie...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Podwoleczyska d. 8. lutego. (Korresp. Dzienn. Polsk.)...

Jedynie w Warszawie, gdzie przed rokiem dopiero plac...

U nas za zboże zagranicę transito płacono: pszenicę...

Wykwa w małych ilościach zwykle dostawiana w cenie...

Ostródzki Sadeński & Comp., Podwoleczyska-Wołoszyska.

Ważniejsza spirytus Juliasa Mikolajca notuje...

Ostatnie wiadomości.

Otrzymałmy dziś telegram z Horodniki, obja...

Proces Ofenhoima przedłuży się zapewne aż do...

Korespondent lwowski Czasu donosi dnia 9. lute...

Dziennik rozporządzeń wojskowych z dnia 9. lu...

W dalszym ciągu rozpraw budżetowych w sejmie...

W sejmie pruskim toczyły się dnia 9. bm. obra...

Wszystkim cierpiącym zapewnią zdrowie i siły bez lekarstw...

Bevalésière du Barry

Od lat 28 nie oparla się żadna słabość tej przyjemnej...

Certyfikat rady medycznej z 20.000 certyfikatów...

Winchester, Anglia, 3. grudnia 1842. Państwo dokonała...

Montona, Istria. Skutki Bevalésière du Barry są bardzo...

Nr. 7910. Włocław Klamy z Dusseldorfu, od długoletniej...

Nr. 7917. Florian Köllner, c. k. administrator wojskowy...

Nr. 65715. Pauz de Monthouls z niestrawności, bezsenności...

Nr. 75923. Barona Sigmo z 10-letniego ubezwładnienia...

Bevalésière du Barry" polywinnajsz jest od niego i...

12 fiantów 20 str., 21 fiant 35 str. — Biskupki w pszkach...

ciach zachodnich. Virchow twierdził także, iż przyje...

Telegrafny Dziennik Polak. Czerniowiec 11. stycznia.

Wiedeń 11. lutego. Cesarz mianował arcyksiężniczkę...

Florence 11. lutego. Epoca oświadcza, iż posiada...

Paryż 11. lutego. Pomiędzy lewicą a środkami...

W Paryżu rozszła się pogłoska, że gabinet berliński...

Wiedeń 11. lutego. Wiedeński dziennik donosi...

W Paryżu rozszła się pogłoska, że gabinet berliński...

Wiedeń 11. lutego. Wiedeński dziennik donosi...

W Paryżu rozszła się pogłoska, że gabinet berliński...

Wiedeń 11. lutego. Wiedeński dziennik donosi...

W Paryżu rozszła się pogłoska, że gabinet berliński...

Wiedeń 11. lutego. Wiedeński dziennik donosi...

W Paryżu rozszła się pogłoska, że gabinet berliński...

Wiedeń 11. lutego. Wiedeński dziennik donosi...

W Paryżu rozszła się pogłoska, że gabinet berliński...

Wiedeń 11. lutego. Wiedeński dziennik donosi...

W Paryżu rozszła się pogłoska, że gabinet berliński...

Wiedeń 11. lutego. Wiedeński dziennik donosi...

W Paryżu rozszła się pogłoska, że gabinet berliński...

Wiedeń 11. lutego. Wiedeński dziennik donosi...

W Paryżu rozszła się pogłoska, że gabinet berliński...

Wiedeń 11. lutego. Wiedeński dziennik donosi...

W Paryżu rozszła się pogłoska, że gabinet berliński...

Wiedeń 11. lutego. Wiedeński dziennik donosi...

W Paryżu rozszła się pogłoska, że gabinet berliński...

Wiedeń 11. lutego. Wiedeński dziennik donosi...

W Paryżu rozszła się pogłoska, że gabinet berliński...

Wiedeń 11. lutego. Wiedeński dziennik donosi...

W Paryżu rozszła się pogłoska, że gabinet berliński...

Wiedeń 11. lutego. Wiedeński dziennik donosi...

W Paryżu rozszła się pogłoska, że gabinet berliński...

Wiedeń 11. lutego. Wiedeński dziennik donosi...

W Paryżu rozszła się pogłoska, że gabinet berliński...

Wiedeń 11. lutego. Wiedeński dziennik donosi...

Nowy transport
Chustek włóczkowych
 w największym wyborze
 otrzymał znany z taniości

Nowo urządzony Magazyn
KAMILA STRYZOWSKIEGO
 we Lwowie,
 przy ulicy Halickiej pod l. 4.

Oraz poleca:
ZARZUTKI WŁÓCZKOWE,
 Kamizelki damskie, Kaftaniki, Koszule wełniane, Kalesony,
 Kamasze włóczkowe, Spodnie do polowania, Pończochy,
 Skarpetki, Ogrzewacze piersi i żołądka, filcowe Pantofelki,
 Podszewki, Pantofle cichochody, Podeszwy zdrowia, Ręka-
 wiczki kortowe i pragskie skórkowe. — Sukienki dziecinne,
 Kataneeczki, Czepeczki, Czapeczki, Zarekawki, Trzewiczki itp.
 po cenach najniższych i stałych.

Fortepian
 z fabryki Bösendorfera,
 prawie nowy, do sprzedania.
 Blizsze szczegóły w domu l. 21,
 przy ulicy Karola Ludwika na
 piętrze od godz. 10. do 1.

Dr. Med. H. MEHRER
 ordynuje 2330 1-8
 dla chorób krtani i gardła
 w godzinach 7.—8. wieczór.
 Ulica Kazimierzowska pod l. 7.

Dla mej kancelarii notarialnej
 w Szczercu
 poszukuję:
KONCYPIENTA
 nadolionego do prowadzenia mas spadkowych.
MUNDANTA
 z ładnym piemem, któryby zarazem manipu-
 lacją mógł się zająć.
 Na jedną i drugą posadę otrzymają pra-
 wnicę pierwszeństwa. 2331 1-0
 Blizsze porozumienie się listownie.
Karol Berchard.

FABRYKA
Cukierek i Czekolady
W. LIPINSKIEGO
 we Lwowie, plac Marjacki.
 otworzyliśmy także przy tej fabryce
 kompletną
CUKIERNIĘ
 gdzie można dostać codziennie świe-
 żych i doborowych ciast, jakoteż cu-
 kierków, czekolady, kawy, herbaty,
 wszelkiego rodzaju pierników, przy-
 jemnie także wszelkie zamówienia na
 torty, ciasta, lody, cukry, po umi-
 erowanych cenach.
 Najlepszych Cukierek d serowych
 w kilkunastu gatunkach funt zł. 1.
 Karmelków nadzwyczajnych, Słazo-
 wych od kaszlu, Miętych cukierków
 funt po 80 centów.
 Czekolada wanilowa funt po zł. 1,
 1-25, 1-50 i 2. W proszku ct. 90, zdro-
 wia w proszku ct. 80.
 Biorącym do handlu do 10 funtów
 dodaje się jeden funt rabat. Zamówie-
 nie na prowincję wysyła się natych-
 miast za pobraniem pocztowym. 2322 2

Wzywam p. Franciszka Ksawe-
 rego Podwina, aby zareczony
 za niego ubranie u krawca
 zechciał spłacać ratami wed-
 ług danego słowa honoru, w przeci-
 wnym bowiem razie będę zmu-
 szony udać się na drogę sądową.
 Lwów d. 4. lutego 1875.
 2283 3-3 **Jan Winnicki.**

Wieś
 z wolnej ręki do sprzedania
 w obwodzie Brzeżańskim. Prze-
 cięta muirowana drogą obejmuje
 530 morgów przedniej ornej ziemi,
 80 morgów łąk, 10 morgów
 ogrodów, 720 morgów lasu, z
 propinacją, gorzelnią i mlynem.
 Blizszej wiadomości udziela
 notaryusz Zaleski w Przemy-
 ślanach. 2280 3-3

Najtaniej
 tylko w handlu
Emila Latineka
 Lwów, Rynek l. 15,
 „Pod Gwiazdą“.
 1 funt **Kawy** Ceylon naj-
 lepszej zł. 1.00
 1 funt **Cukru** najlepszego
 w głowie ct. 29
 1 funt **Smalcu** świeżego
 wieprzowego ct. 48
 1 funt **Powidel** przecie-
 ranych słodkich ct. 22
 1 funt **Maronów** wło-
 skich ct. 20
 1 funt **Bryndzy** liptaw-
 skiej ct. 48
Swiec „Apollo“ lub „Milly“
 funt ct. 68

Zawiadomienie.
 W miejsce p. Kajetana Krzysztofowicza zamianowaliśmy
 agentem naszym w **Horodence**
pana Edmunda Różyckiego,
 o czem strony interesowane z tym dodatkiem zawiadamiamy, iż
 tylko p. E. Różyckiemu przysłuza prawo pobierania należności na
 rachunek Towarzystwa krakowskiego wzajemn. ubezpieczeń.
 Lwów, dnia 1. Lutego 1875. 2289 3-3
 Reprezentacja Dyrekcji krakowsk.
 Towarzystwa wzajemn. ubezpiecz.

Asystent farmacji
 poszukuje umieszczenia pod lit.
G. K. nr. 32 ulica Ormiańska
 na dole we Lwowie. 2289 3-3

De sprzedaży losów na raty
 wydawanych przez stars. re-
 nomowaną firmę Bankowa.
 angażowani zostaną rzetelni
 i na kredyt zastępujący

AJENCI
 we Lwowie i na prowincji.
 Oferty uprasza się pod adre-
 sem: **J. K. Lewicki, Lwów,**
 ulica Teatralna l. 16. 2326 1-3

Pierwszy czeski ogólny Bank ubezpieczeń w Pradze.
Ostrzeżenie.
 Podpisana Filja podaje do powszechnej wiadomości, że pan
Jan Wiktor Chromy z powodu nieprawego postępowania
 tak względem szanownej publiczności jako też Banku, że służby
 oddalonym być musiał. Ostrzegamy zatem strony interesowane, by
 panu Chromemu, jako nieupoważnionemu do zawierania w naszym
 imieniu jakichkolwiek układów asekuracyjnych, na nasz rachunek
 żadnych pieniędzy nie dawaly, oraz upraszamy, by w sprawach
 ubezpieczeń wprost do nas się udawaly.
 2286 3-3
Filja we Lwowie.

Pierwszy Magazyn mieszanych towarów
J. HOROWITZA
 przy placu Marjackim, w domu ks. Ponińskiego l. 2 i 8 we **LWOWIE,**
 poleca świeżo otrzymanych w wielkim wyborze
 Materyj wełnianych gładkich i szkockich, podwójnie składanych, Flanelk
 różnokolorowych angielskich, Sakienka damskie i Chustek wełnianych,
 cachemirowych i Himalaya,
 również **PLÓCIEN I BIELIZNY STOŁOWEJ** i gotową bieliznę
 własnego wyrobu — niemiej
 Towarów galanteryjnych i przyborów do podróży
 po cenach tańszych niż wszędzie. — Obstatunki na bieliznę uskutecznią się w krótkim
 czasie podług miary. 2036 10-0

Wynajęcie
 realności miejskiej pod nr. kons. 133 i 134²/₄
 położonej, „Hotel Angielski“ zwanej.

Magistrat król. stoł. miasta Lwowa podaje do powszechnej
 wiadomości, że celem wynajęcia realności pod nr. kons. 133 i 134²/₄
 położonej, „Hotel Angielski“ zwanej, wraz z oficyną po lewej ręce
 głównego budynku znajdująca się jedno piętrowa o siedmiu oknach
 na mocy uchwały Rady miejskiej z dnia 28. stycznia 1875
 LM. 39.141 1874. **publiczna licytacja za pomocą pi-
 semnych ofert,** na dniu 4. Marca b. r. o godzinie 11-ej przed
 południem w Departamencie I. Magistratu się odbędzie.
 Realność pomieniona „Hotel Angielski“ zawierająca wraz
 z oficyną wyżwzmiankowaną: 75 pokoiów i 5 sklepów, prócz innych
 lokalności, wynajmuje się na lat 6 (sześć) po sobie następujących,
 od dnia 1. Maja 1875 począwszy, a to: na pierwsze dwa lata
 najmu, bez wszelkiego zastrzeżenia, zaś co do reszty lat czterech,
 z tem dla gminy miasta Lwowa zastrzeżeniem, że najmujący, na
 wypadek izby miasto hotelu tego, po upływie pierwszych dwóch
 lat, lecz przed upływem sześciulecia najmu, na przebudowanie lub
 na sprzedaż potrzebowalo, najmujący, za poprzednim według obo-
 półnej umowy postanowić się mającym wypowiedzeniem, z Hotelu
 ustąpić i takowy nowemu nabywcy lub też miastu oddać będzie
 obowiązany.

Cenę wywołania ustanawia się w sumie Dziewięćciu
 tysięcy zlr. w. a. rocznego czynszu.
 Oferty mają być zaopatrzone w wadium wynoszące 10% ofia-
 rowanego rocznego czynszu najmu; prócz tego winien oferent już
 teraz w ofercie swojej dokładnie skreślić warunki i oznaczyć wy-
 sokość odszkodowania na wypadek, gdyby Gmina miasta Lwowa
 po upływie pierwszych dwóch lat jednakże przed ubiegim sześciu-
 lecia najmu hotelu Angielskiego na powyższe cele zażądała, a ofer-
 ent z takowego ustąpił.
 Warunki licytacyjne a względnie kontraktu zawrzeć się ma-
 jącego, jak i szczegółowe opisanie hotelu tego, mogą być przez
 interesowanych w Departamencie I. Magistratu podczas godzin
 urzędowych przejrzane.
 Lwów dnia 4. lutego 1875.

Die Waaren- und Lagerhaus-Abtheilung
 der k. k. priv. Wiener Handelsbank für den Producenten- und
 Waarenverkehr in Wien (II. Franzensbrückenstrasse Nr. 17), besorgt den
 commissionsweisen Verkauf aller Landesprodukte.
 Sie ist durch ihre ausgedehnten Verbindungen in der Lage bei raschem Umsatze
 die besten Preise zu erzielen. Sie nimmt in ihren besonders günstig gelegenen
 Entrepots Waaren auf Lager, und erbeilt Vorschüsse auf Grund von coulanten
 Schätzungen zu den billigsten Bedingungen. Insbesondere ladet sie die zahlreichen
 Spiritusproducenten zur Ertheilung von Consignationenein. 2214 7-10

Zamówienia na
szyby belgijskie
 wszelkiej objętości
 z jednej z najpierwszych fabryk Belgii
 przyjmują się u
Maurycego Nierensteina
 we Lwowie,
 ulica Sykstuska l. 14.

SKŁAD KOMISOWY
świec wiedeńskich Stearynowych i „HELIOS“
 najprzedniejszej jakości

HELIOS- KERZEN

świec stołowych i kościelnych we wszystkich gatunkach.
 Gwarancja za wagę rzeczywistą u
MAURYCEGO NIERENSTEINA
 we Lwowie ulica Sykstuska l. 14.
 Agentów na prowincję poszukuje się.



Ces. król. uprzywil. galicyjski akcyjny
BANK HIPOTECZNY
 wydaje we **LWOWIE** i przez
 filie w **Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu**
 od dnia 15. czerwca 1874

ASYGNACJE KASOWE

5 procentowe płatne w 14 dni po wypowiedzeniu
 5 1/2 „ „ „ 45 „ „ „
 6 „ „ „ 90 „ „ „

Wszystkie asygnaty kasowe przed 15. czerwca 1874 w obieg puszczone będą
 oprocentowane niezmiennie w myśl ogłoszenia z dnia 14. lutego 1874.
 Lwów dnia 15. czerwca 1874 r.
 2008 6-2
Dyrekcja.

Najlepsza, Najnowsza, Najtańsza
 oryg. ang. **źniwiarka Samuelsona**
„OMNIUM ROYAL“.

1. Wzmocnione wszystkie części; 2. Ułożenie w paczku, nowy w tym celu przyrząd; 3. Dowolne regulowanie wysokości
 ciężca podczas roboty; 4. Podwójnie hartowane noże; 5. Stała podkładana palce, stalowe łożysko pod całą stangą nożową; 6. Wszystkie
 panewki, łożyska wzmocnione i nlezione; 7. Ruchoma rolka do dowolnego posuwania stoła w którąkolwiek stronę; 8. Silniejsze i skut-
 czniejsze dźwiganie odkładaczy; 9. Dowolne regulowanie przy odkładaniu na większe lub mniejsze snopy; 10. Najtańsza cenz.

Dalsze świadectwa:
 „Zniwiarka Royal, która
 cowała u mnie przez całe
 zniwa, rzuciła się od in-
 nych znanych mi zniwiarek,
 ani razu się nie zepsowała,
 w Koninazkach.”
 „Poświadczam niniejszem, że zniwiarki Samuelsona,
 których od p. Zieleniewskiego nabyłem 4, znajduję zupeł-
 nie dobrymi, gdyż przez całe zniwa tegoroczne miękłem
 a które mogą panu podać
 kować, ho są dobre, a o po-
 towy tańsze od innych.”
 „Zeszłego roku wzięłem
 od pana 2 zniwiarki Royal,
 u mnie już 2 lata robi, uzna-
 ją za najlepszą ze wszyst-
 kich, jakie były na wysta-
 wie wiedeńskiej 1873 r.”
Fr. Ks. Milleski, w Wysocicach“
„Laskowski“
„Ks. Kłomiy“
„Zniwiarkę Royal, która
„Zniwiarkę Royal, która
„Zniwiarkę Royal, która
 Zrosną upraszać zapłacić się: w Igołomii, w Dąbkowie, w Nowosiółkach i t. d. i t. d. po całej Galicji i w Królestwie.
 Ceny loco Kraków wraz z cłem i opakowaniem:
 1. „Omniun Royal“ zniwiarka zlr. w. a. 400
 1. „Omniun“ kosiarka 280
 1. „Patent Royal“ kombinowana zniwiarka zlr. w. a. 340
 i kosiarka
 Zamówienia na zniwiarki oraz na części do dawniej nabytych najdalej do końca kwietnia b. r.
 Wszelkie inne zniwiarki i części do nich, jako to: **MINERWA, WOOD, CERES, CHAMPION, BUCKEJ**
 po cenach najniższych. 2325 1-15

L. Zieleniewski, Kraków.

C. k. uprz. kolej gal. Karola-Ludwika.
Ogłoszenie.
 Od 1. Lutego b. r. aż do dalszego postanowienia wchodzi
 w użycie nowa taryfa specjalna dla transportu
 zboża, płodów strączkowych, wszelkiego rodzaju
 mlewa, siodu, zarodków siodu, nasion olejnych,
 kuchów olejnych i maki z kuchów olejnych w ilo-
 ściach 200 cetn. cłowych, i w ilościach 100—200 cetn. cłowych do jednego
 listu frachtowego nadanych, jako też dla transportu próżnych
 worków w dowolnych ilościach, pomiędzy stacjami galicyj-
 skiemi i rumuńskiemi i stacjami niemieckich kolei żelaznych.
 Ze zaprowadzeniem tej taryfy, znoszą się odnośne ustanowienia taryfowe dotychczas obo-
 wiązujące w związkowym ruchu towarowym pomiędzy Galicją itd. i Niemcami.
 W taryfie tej objęte są także pojedyncze stacje rumuńskiego akcyjny. Towarzystwa kolejowego.
 Egzemplarzy tej taryfy dostać można w naszych stacjach związkowych, jako też w biurach
 Dyrekcji ruchu i w ekonomacie naszym w Wiedniu. 2322 3-3

Byrekcja ruchu.
 Lwów, w Styczniu 1875.